16,930,533.96   -   -   -   16,930,533.96

可供出售金融

资产
- - 14,931,700.00 - 14,931,700.00

长期应收款  -   101,387,981.16 113,195,521.19   10,527,555.90   225,111,058.25

金融负债

短期借款 1,735,862,188.25   -   -   -   1,735,862,188.25

应付账款 713,257,454.13   -   -   -   713,257,454.13

其他应付款  386,376,361.66   -   -   -   386,376,361.66

应付股利  2,240,850.00   -   -   -   2,240,850.00

应付利息  492,344.62   -   -   -   492,344.62

应付职工薪酬 49,024,619.72  -   -   -   49,024,619.72

一年内到期的

非流动负债
 296,546,305.45   -   -   -   296,546,305.45

长期借款  -   92,904,921.67  282,670,847.72 22,335,217.60  397,910,986.99

应付债券  -  -   357,165,749.95   -   357,165,749.95

长期应付款  -  1,403,884.31   643,428.74   -   2,047,313.05

东江环保股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

131

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

本年 上年

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权益

的影响

美元 对人民币升值 5%  90.89   90.89  - -

美元 对人民币贬值 5%  -90.89   -90.89  - -

港币 对人民币升值 5%  -729,880.64   -729,880.64   -743,436.19 -743,436.19

港币 对人民币贬值 5% 729,880.64   729,880.64   743,436.19 743,436.19

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

东江环保股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

132

项目
利率变

动

本年 上年

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,388,262.28 -3,388,262.28 -6,197,835.81 -6,197,835.81

浮动利率借款 减少 1% 3,388,262.28 3,388,262.28 6,197,835.81 6,197,835.81

十、 公允价值的披露

1.年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 - - - -

（一）以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

交易性金融资产-权益工具投资 1,667,820.00 - - 1,667,820.00

（二）投资性房地产

出租的建筑物 - 66,388,962.20 - 66,388,962.20

持续以公允价值计量的资产总额 1,667,820.00 66,388,962.20 - 68,056,782.20

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司交易性金融资产中的权益工具投资系二级市场中的股票投资，其公允价值计

量系参照所报市场收盘价而厘定。

3.持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司采用公允价值计量的投资性房地产的公允价值计量，乃基于深圳市鹏信资产

评估土地房地产估价有限公司（与本公司概无关联的独立第三方）作出的估值厘定。有

关估值乃经参考同一地点及使用状况的相似物业的近期市价及在合适情况下将净租金收

入资本化后厘定。

十一、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

东江环保股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

133

（1）控股股东及最终控制方

1) 控股股东及最终控制方

广东省广晟资产经营有限公司为本公司之控股股东，广东省国资委为本公司之最终

控制方。

2) 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末金额 年初金额 年末比例 年初比例

张维仰 182,086,302.00 242,769,173.00 20.52 27.92

广晟公司 60,682,871.00 - 6.84 -

广晟下属子公司 *1 4,198,027.00 - 0.47 -

*1、广晟下属子公司持股0.47%系指截止2016年12月31日，广晟公司的下属全资子公

司深圳市广晟投资发展有限公司持有本公司A股股份1,302,027股，占公司总股本0.15%，

广晟香港公司持有本公司H股股份2,896,000股，占公司总股本0.33%。

（2）子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）本公司的构成”相关内容。

（3）合营企业及联营企业

本公司重要的合营及联营企业的信息详见本”附注八、3.（1）重要的合营企业或联

营企业”相关内容。本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形

成余额的合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

东江威立雅 合营

深圳微营养 联营

深圳莱索思 联营

福建东江 联营

（4）其他关联方

东江环保股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

134

其他关联方名称 与本公司关系

深圳市华藤环境信息科技有限公司（简称“华藤环境”） 其他*1

深圳崇达多层线路板有限公司（简称“深圳崇达”） 其他*2

江门崇达电路技术有限公司（简称“江门崇达”） 其他*2

上田环境修复股份有限公司（简称“江苏上田”） 其他*3